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MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA

ESTADO DO PARANA

PROJETO DE LEI N° / 5 /2025 DO EXECUTIVO
Fica autorizada a abertura, no orgamento do exercicio
corrente, de um Crédito Especial, e da outras
providéncias.

O Prefeito do Municipio de Mangueirinha, Estado do Parana, submete a
apreciacdo do Legislativo Municipal o seguinte PROJETO DE LEI.:

Art. 1° Fsta lei dispde sobre a abertura de crédito especial para o exercicio
financeiro de 2025.

Art. 2° Fica autorizada a abertura, no orgamento do exercicio corrente, de um
Crédito Especial no valor de R$ 100.000,00 (cem mil reais), que servira para reforgo
da dotacdo orcamentaria conforme segue:
12- Secretaria de Agricultura
359- 33.90.30.00.00.00.00 - Aquisicao de calcario dolomitico R$ 100.000,00
Valor Total R$ 100.000,00

Art. 3° Para cobertura do que trata o artigo 2° deste Crédito Especial, fica
indicado como recurso o Excesso de Arrecadacao conforme segue:
Excesso de Arrecadacdo Fonte 4056 Convénio SEAB n°336/2024 R$ 100.000,00

Valor Total R$ 100.000,00

Art. 4° Fica incluido os valores das alteracbes orcamentarias demonstrados
nos artigos 2° e 39, nas metas financeiras de despesas dos Programas e AgOes
constantes nos anexos da Lei Municipal n® 2.193, de 15 de julho de 2021, que
estabeleceu o Plano Plurianual (PPA) do periodo de 2022/2025.

Art. 5° Fica incluido os valores das alteracoes orgamentarias demonstrados
nos artigos 2° e 39, nas metas financeiras de despesas dos Programas e Agdes
constantes nos anexos da Lei Municipal n° 2.431, de 16 de dezembro de 2024, que
estabeleceu a Lei de Diretrizes Orgamentarias (LDO) para o exercicio de 2025.

Art. 6° Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicagao.

Gabinete do Prefeito do Municipio de Mangueirinha, Estado do Parana, aos
vinte e nove dias do més de janeiro de dois mil e vinte e cinco.
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MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA

ESTADO DO PARANA

JUSTIFICATIVA

SENHOR PRESIDENTE,
SENHORES VEREADORES (A):

Referente Projeto De Lei Do Executivo

O Projeto de Lei em pauta, trata de autorizagdo para abertura de Crédito
Especial, o qual fica indicado como recurso o Excesso de Arrecadagao para que possa
ser executado agOes de apoio da Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente desta
Municipalidade, conforme infra: ' '

Excesso de Arrecadacdo Fonte 4056 Convénio SEAB n° 336/2024 R$ 100.000,00
Valor Total R$ 100.000,00

Ainda, a previsdo legal para abertura do presente crédito especial encontra-se
base legal no art. 43, § 19, inciso II, da lei Federal n® 4.320, de 17 de margo de 1964,
nos seguintes termos:

Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e especiais depende da
existéncia de recursos disponiveis para ocorrer a despesa e sera precedida de
exposigao justificativa.

§ 19 Consideram-se recursos para o fim deste artigo, desde que nao
comprometidos: _

I - o superavit financeiro apurado em balango patrironial do exercicio anterior;
II - os provenientes de excesso de arrecadacao;(grifei)

I1I - os resultantes de anulagdo parcial ou total de dotagdes orgamentarias ou
de créditos adicionais, autorizados em Lei;

Solicitamos as Vossas Senhorias, que seja aprovado o crédito especial para o
orgamento de 2025.

Diante do exposto, a Administragao Municipal conta com a apreciacao do
referido Projeto de Lei e pela Compreensao dos representantes do Legislativo de nosso
Municipio.

Gabinete do Prefeito do Municipio de Mangueirinha, Estado do Parana, aos
vinte e nove dias do més de janeiro de 2025.
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PROJETO DE LEI
23/01/2025

ADICIONAR

Origem Despesa Fonte Complemento Valor
Excesso 359 4056 33.90.30.00.00.00.00 R$ 100.000,00

TOTAL 'R$ 100.000,00
ORIGEM
Origem Despesa Fonte Complemento Valor
TOTALANULAGAO: RS = 1.

Origem  Fonte Complemento Valor
Excesso 4056 Excesso Fonte 4056 RS 100.000,00
_TOTAL EXCESSO/SUPERAVIT = R$ 100.000,00
TOTAL RS 100.000,00

diferenca excesso RS -




ESTADO DO PARANA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MANGUEIRINHA
Relagido de Alteragbes Orgamentarias

C.N.PJ.: 77.774.867/0001-29

Municipio: MANGUEIRINHA
Parametros: Id: [1489405] - Vers3o: 33 de 13/01/2025 14:12:22

Pagina: 1/ 1

Data de Emissao: 24/01/2025
Periodo: null até null
Usudrio: Edinel

Atos

Créditos

Origens |

Data _ De Abertura _ Autorizativo Tipo _ Natur. Desp.

_ Agdo _ Recurso

_ Valor Tipo

_ Natur. Desp. _ Agao _ Recurso w Valor _

Entidade: PREFEITURA MUNICIPAL DE MANGUEIRINHA

Crédito especial ~ 3.3.90.30.00.00.00.00 1009

Total da Entidade:
Total Geral:

Excesso de

100.000,00
100.000,00

04056/01005. 100.000,00 Entidade Origem: PREFEITURA MUNICIPAL DE MANGUEIRINHA

04056/01005. 100.000,00

Total da Entidade Origem: 100.000,00
100.000,00

100.000,00

Sistema Contabil - Betha Sistemas

drio: Edinel. Emissao: 24/01/2025, as 08:00:17. Prolocolo: bec5d0aé-1481-443d-ba29-9eb85b52bebb






ESTADO DO PAIEANA
CNPJ 77,774.867/0001-29

Mangueirinha, 21 de.jaheiro de 2025.

llustrissimo (a) Senhor (a)

."Contador (a)

| 'MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA, peésoa juridica de direito publico interno,

; inscrito no CNPJIMF sob n°. 77.774. 867.’0001-29 ‘com sede admlnlstrattva na Pra(;a
- Francisco ASSIS Rels 1060, CEP 85. 540 000 Manguelrmha Estado do Parana, vem
' _nl.:sollmtarde vossa( )Senhona (s) dentro

atraves do seu Prefelto Sr Leandro D
das p033|b|||dades encamlnhar prOJeto de Iel ao Leglslatlvo para abertura de crédito
gspeciat no-o:jc;amento de 2025. ' '

Considerando. que, .séréo_'de_spesa_s;;:\(_i_n'c_:ulada'.ﬁ ref,e:repge:'f'coh_\genio :{1", 336/2024
DEAGRO# SEAB- Secretaria de Estado da Agricultura e do Abastecimento.

SECRETARIA MINISTERIO/ VALOR VALOR DO OBJETO
ASER | SECRETARIA | CONTRAPARTIDA | REPASSE '
ABERTAA °| ESTADUAL .| .
__DOTACAO Aot Lo ' =
SECIDE T SEAB R$18.518,51 | R$100.000,00 | AQUISICAO DE
AGRICULTURA ‘ Al SR N | CALCARIO
4E 18 b LR e O DOLOMITICO

Na expectatlva de sua compreensao estamos é dlSpOSlgao para ‘quaisquer

esclaremmentos

~ Atenciosamente,

Muniéipal'_

Praca Francisco Assis Reis, 1060 - Fone: 46.3243.8000 - 85540-000 - Mangueirinha - PR



ESTADO DO PARANA

SECRETARIA DE ESTADO DA @
AGRICULTURAE DO
ABASTECIMENTO GOVERNO A

NUCLEO REGIONAL DE PATO DO ESTADO DO PARANA
BRANCO

Pato Branco, 08/11/2024.

Oficio DEAGRO 69/2024

Assunto: Instruir Processo

Protocolo: 22.567.426-4

Descrigdo do apoio: Melhoria da fertilidade do solo (aquisi¢iio de calcirio)
Valores Autorizados: R$ 100.000,00

Contrapartida Obrigatoria: 10%

Por determinagdo do Secretario Natalino Avance de Souza, informamos que em
atendimento ao Oficio do 445/2024 esta autorizado iniciar a instrugio do referido protocolado,
em conformidade com as normas estabelecidas por esta SEAB, objetivando viabilizar o
atendimento do apoio pleiteado, por meio do Plano Parand Mais Cidades (PPMC III - Decreto
Estadual n.® 2641/2023).

Fonte de Recursos/PPMC: PPMC - IlIVisando atender ao que estabelece a Lei Federal n®
14.133 e Decreto Estadual n° 10086, encaminhamos este protocolado que, depois de avaliado
por este Nucleo Regional, solicita as seguintes providéncias:

I. O valor financeiro TOTAL do convénio serd o somatério do valor financeiro autorizado
pela SEAB e do valor correspondente a contrapartida minima (exigida pela legislagdo). A
SEAB nido aportara recurso financeiro a maior do que autorizado (descrito no item acima),
razio pela qual os valores que excederem o somatério (Valor autorizado/SEAB + contrapartida
minima/Municipio), serdo de responsabilidade do Municipio proponente;

II. A contrapartida do Municipio serd minima e obrigatoria, conforme estabelecido no
Decreto Estadual n.° 10.086/2022 (Art. 669., paragrafo §1°, incisos I, I1 e lII), de acordo com o
indice mais recente do IPARDES de Desenvolvimento Municipal (IPDM):
https://www.ipardes.pr.gov.br/Pagina/Indice-Ipardes-de-Desempenho-Municipal

III. Os apoios financeiros com recursos oriundos do PPMC III a serem concedidos ao
Municipios, serdo realizados exclusivamente por meio de Transferéncias Voluntarias (Termos
de Convénio -Repasse do Recurso). E vedado aos Municipios, o transpasse, a cessdo ou a
transferéncia dos bens adquiridos por meio dos convénios, as associagdes e/ou cooperativas
agricolas familiares.

Rua Silveira Martins, 456 CEP 85.504.018Fone/Fax (046) 3309.2100- Pato Branco -PR
Home page: hitp:/Avww. pr.gov.br/seab/



Todas a informag¢des ¢ modelo de plano trabalho, lista de documentos ¢ modelo de

declaragdes necessarias devem ser extraidas da pagina oficial da SEAB.

Link: hitps: “www agriculturapr.gov.br Pagina’Plano-Parana-Mais-Cidades

Apds juntados os documentos e confeccionado o plano de trabalho, enviar a
documentacio a este Nucleo Regional, para analise final e encaminhamentos necessarios.

Estamos a disposi¢do para esclarecimentos e orientagdes, julgarem necessdrias.

Respeitosamente,

Leunira Vigano Tesser
Gestor

Chefe do Nicleo Regional

Exmo.
Elidio Zimmermann de Moraes
Prefeito de Mangueirinha

Nesta

Rua Silveira Martins, 456 CEP 85.504.018Fone/Fax (046) 3309.2100- Pato Branco -PR
Home page: http:/Awww.pr.gov.br/seab/






SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA E DO ABASTECIMENTO SEAB
TERMO DE CONVENIO N° 336/2024 — DEAGRO
Protocolo n°® 22.567.426-4
PARTICIPES: SEAB E O MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA

CONVENIO QUE ENTRE SI CELEBRAM O ESTADO J \ >
DO PARANA, POR INTERMEDIO DA SECRETARIA (U i}\"
DE ESTADO DA AGRICULTURA E DO \\E\

ABASTECIMENTO, E O MUNICIPIO DE
MANGUEIRINHA, PARA IMPLEMENTAGCAO DE
PROJETO PREVISTO NO DECRETO 2.641/2023,
QUE INSTITUIU O PLANO PARANA MAIS
CIDADES - PPMCIIl.

O ESTADO DO PARANA, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA E DO
ABASTECIMENTO, inscrita no CNPJ/MF sob n® 76.416.957/0001-85, com sede na Rua dos
Funcionarios, 1559, Cabral, Curitiba, PR, CEP 80035-050, doravante denominada CONCEDENTE,
neste ato representada pelo Secretario de Estado da Agricultura e do Abastecimento, NATALINO
AVANCE DE SOUZA, portador da cédula de Identidade/RG n® X.161.306-x, e do CPF n° Xxx.851.709-
xx, residente e domiciliado nesta capital, e o MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA, inscrito no CNPJ/MF
sob n° 77.774.867/0001-29, com sede na Praga Francisco Assis Reis, 64, Centro, PR, CEP 85.540-
000, neste ato representado pelo Prefeito, Senhor Elidio Zimerman de Moraes, inscrito no CPF/MF
sob n® Xxx.272.169-xx, doravante denominado CONVENENTE, tendo em vista o contido no Processo
Administrativo n® 22.567.426-4, com fundamento na Lei Federal n® 14,133, de 1° de abril de 2021, no
Decreto Estadual n® 10.086, de 17 de janeiro de 2022, na Resolugdo n° 028/2011 TCE-PR,
regulamentada pela Instrugdo Normativa n® 061/2011, ou outras que venham a substitui-las, na Lei
Complementar n° 101/2000 e no Decreto Estadual n® 2.641, de 29 de junho de 2023, RESOLVEM
celebrar o presente CONVENIO, nos termos da delegag@o governamental conferida pelo art. 6°, do
Decreto n® 2.641, de 2023, mediante as clausulas e condigdes seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA — DO OBJETO

1. Constitui objeto deste Convénio a unido de esforgos dos participes para o desenvolvimento de
agbes que integram o Plano Parana Mais Cidades Ill = PPMC IlI, voltadas ao desenvolvimento rural
sustentavel em proveito, prioritariamente, do incremento da agricultura familiar, mediante a aquisigdo
de 400 (quatrocentos) toneladas de calcario dolomitico, visando o aumento da produtividade das

exploragdes agropecuarias dos agricultores familiares, conforme detalhado no plano de trabalho.

CLAUSULA SEGUNDA - DA VINCULAGAO DAS PEGAS DOCUMENTAIS
2. Integram este Convénio, independente de transcrigdo, o Plano de Trabalho aprovado pelas

autoridades competentes bem como os documentos constantes protocolado n® 22.567.426-4.

sinatura Qualificada realizada por: Natalino Avance de Souza em 12/12/2024 16:45. Inserido ao protocelo 22.567.426-4 por: Fernanda Felicio Achucarro em:
/12/2024 16:24. Demais assinaturas na folha 129a. A autenticidade deste documento pode ser validada no enderego:



SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA E DO ABASTECIMENTO SEAB
TERMO DE CONVENIO N° 336/2024 — DEAGRO
Protocolo n® 22.567.426-4
PARTICIPES: SEAB E O MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA

CLAUSULA TERCEIRA — DA VIGENCIA

3. O presente Convénio tera vigéncia de 24 (vinte e quatro) meses, contados da data da publicacao
de seu extrato no Diario Oficial do Estado do Parana — DIOE, para cumprimento do seu objeto e
prestagdo de contas final.

Paragrafo Unico - Quando necessaria a prorrogagéo de vigéncia do Convénio, a solicitagéo devera
ser apresentada com antecedéncia minima de 60 (sessenta) dias do seu término, acompanhada da

devida justificativa.

CLAUSULA QUARTA — DAS OBRIGAGOES DOS PARTICIPES

4.1. Ficaa CONCEDENTE obrigada a:

4.1.1. Transferir os recursos financeiros para execugéo do objeto deste Convénio na forma do Plano
de Aplicacdo, observada a sua disponibilidade financeira;

4.1.2. Inserir as informagdes pertinentes a esse Convénio e a sua execugdo no SIT — Sistema
Integrado de Transferéncia Voluntaria do TCE — PR, conforme dispdem a Instrugdo Normativa n®
61/2011 e a Resolugdo n® 28/2011, com nova redagdo dada pela Resolug&o n° 46/2014, ou outra que
venha substitui-las;

4.1.3. Dar publicidade ao Convénio no Didrio Oficial do Estado e no sitio eletrnico oficial da SEAB no
prazo de até 20 (vinte) dias a contar de sua assinatura;

4.1.4. Realizar 0 acompanhamento, a fiscalizagdo, o controle, a superviséo e a avaliagdo do
cumprimento do objeto deste Convénio, por meio de andlise de relatorios acerca do seu
processamento, diligéncias e visitas in loco;

4.1.5. Analisar a prestacdo de contas da CONVENENTE relativa aos valores repassados por conta
deste Convénio, observados os arts. 714 e 715 do Decreto Estadual n® 10.086/2022 e prestar contas
aos drgaos fiscalizadores de acordo com a legislagdo pertinente a materia;

4.1.6. Monitorar, supervisionar, avaliar e fiscalizar o cumprimento do objeto deste Convénio, em
conformidade com o Plano de Trabalho, realizando vistorias sempre que julgar conveniente, com vistas
ao fiel cumprimento do ajuste;

4.1.7. Notificar o CONVENENTE, quando néo apresentada a prestagdo de contas dos recursos
aplicados ou quando constatada a ma aplicagdo dos recursos publicos transferidos, e instaurar a
Tomada de Contas Especial;

4.1.8. Comunicar ao CONVENENTE qualquer irregularidade no uso dos recursos ou outra pendéncia
de ordem técnica, tomar medidas para suspender a liberagdo dos recursos e fixar prazo para

saneamento ou apresentagdo de esclarecimentos;

sinatura Qualificada realizada por: Natalino Avance de Souza em 12/12/2024 16:45. Inserido ao protocolo 22,567.426-4 por: Fernanda Felicio Achucarro em:
1/12/2024 16:24. Demais assinaturas na folha 129a. A autenticidade deste documento pode ser validada no enderego:



SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA E DO ABASTECIMENTO SEAB
TERMO DE CONVENIO N° 336/2024 - DEAGRO
Protocolo n® 22,.567.426-4
PARTICIPES: SEAB E O MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA

4.1.9. Apurar o dano, caso ndo sanada a irregularidade de que trata o item 4.1.8, mediante Tomada
de Contas Especial, nos termos do disposto na Lei Estadual n® 20.656/2021;
4.1.10. Comunicar 4 Controladoria Geral do Estado do Parana qualquer irregularidade indicada no
item 4.1.5, e a Procuradoria-Geral do Estado e ao Ministério Publico competente quando detectados
indicios de crime ou ato de improbidade administrativa;
4.1.11. Disponibilizar a estrutura da SEAB para o acompanhamento e verificagdo da execugao do
objeto e o cumprimento dos prazos relativos a prestagédo de contas;
4.1.12. Divulgar em sitio eletrénico oficial as informagdes referentes aos valores devolvidos, bem como
a causa da devolugdo, nos casos de néo execugao total do objeto pactuado, extingdo ou resciséo do
instrumento;
4.1.13. Assumir ou transferir a obrigagdo da execugdo do objeto deste Convénio, no caso de
£ paralisacdo ou de indicios de irregularidade, de modo a evitar sua descontinuidade.
4.2. Fica o CONVENENTE obrigado a:
4.2.1. Abrir e manter conta bancaria especifica e exclusiva em banco oficial para o recebimento e
movimentacao dos recursos provenientes deste Convénio;
4.2.2. Aplicar os recursos financeiros recebidos da CONCEDENTE no objeto deste Convénio e em
conformidade com o Plano de Trabalho;
4.2.3. Executar, nos termos da legislagé@o pertinente, o necessario para consecugao do objeto deste
Convénio, observando sempre critérios de qualidade e custo, bem como o contido no Plano de
Trabalho;
4.2.4. Na forma dos arts. 709, 710 e 711 do Decreto Estadual n°® 10.086/2022:
a) Aplicar os saldos do Convénio, enquanto néo utilizados, em cadernetas de poupanga de instituigdo
financeira oficial, se a previsdo de seu uso for igual ou superior a um més, ou em fundo de aplicagao
financeira de curto prazo ou operagido de mercado aberto lastreada em titulos da divida publica,
m™ guando a utilizagdo dos mesmos se verificar em prazos menores que um mes;
b) Computar as receitas financeiras auferidas na forma da alinea anterior a crédito do Convénio e
aplicar, exclusivamente, no seu objeto, mediante termo aditivo e aprovagdo de plano de trabalho
readequac!o. devendo constar de demonstrativo especifico que integrara as prestagdes de contas do
Convénio; e
¢) Devolver ao CONCEDENTE, quando da concluséo, dentincia, rescisdo ou extingdo do Convénio,
os saldos financeiros remanescentes, inclusive os provenientes das receitas obtidas das aplicagoes
financeiras realizadas, no prazo improrrogavel de 30 (trinta) dias do evento, sob pena da imediata

instauragdo de tomada de contas especial;

sinatura Qualificada realizada por: Natalino Avance de Souza em 12/12/2024 16:45. Inserido ao protocolo 22.567.426-4 por: Fernanda Felicio Achucarro em:
/12/2024 16:24. Demais assinaturas na folha 129a. A autenticidade deste documento pode ser validada no enderego:






SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA E DO ABASTECIMENTO SEAB
TERMO DE CONVENIO N° 336/2024 - DEAGRO
Protocolo n® 22.567.426-4
PARTICIPES: SEAB E O MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA

4.2.5. Restituir os recursos, nos casos previstos no Decreto Estadual n® 10.086/2022, bem como de
forma atualizada monetariamente, desde a data do recebimento, acrescido de juros legais, na forma
aplicavel aos débitos para com o Tesouro do Estado, quando:

a) Nao for executado o objeto deste Convénio;

b) Nao for apresentada, no prazo estipulado, a respectiva Prestagdo de Contas parcial ou final; e

¢) Os recursos forem utilizados em finalidade diversa do estabelecido neste Convénio;

4.2.6. Apresentar, quando da formalizagdo do Convénio, a Certidao Liberatéria expedida pelo Tribunal

de Contas, Certiddo Negativa de Débitos Tributarios e da Divida Ativa Estadual, Certidao Negativa de

Débitos que ateste que estd em dia com o pagamento de tributos, empréstimos e financiamentos

devidos ao CONCEDENTE/SEAB, Certidao Negativa de Tributos Federais/INSS, Certiddo Negativa

de Regularidade do FGTS, Certiddo Trabalhista e documentos pertinentes ao objeto, segundo o

disposto no art. 11 do Decreto Estadual n® 7.265/2017, devendo manté-las atualizadas durante toda

execugdo do Convénio;

4.2.7. Observar e fazer observar, por seus contratados e subcontratados, se estdo agindo com mais

alto padrdo de ética durante todo o processo de licitagéo, de contratagédo e de execugdo do objeto

contratual. Para os propositos desta clausula, definem-se as seguintes praticas:
a) “Pratica corrupta”; oferecer, dar, receber ou solicitar, direta ou indiretamente, qualquer vantagem
com o objetivo de influenciar a agdo de servidor publico no processo de licitag@o ou na execugao de
contrato;
b) “Pratica fraudulenta”: a falsificag@o ou omisséo dos fatos, com ¢ objetivo de influenciar o processo
de licitagdo ou de execugdo de contrato;
c) “Prética colusiva”: esquematizar ou estabelecer um acordo entre dois ou mais licitantes, com ou
sem o conhecimento de representantes ou prepostos do orgéo licitador, visando estabelecer pregos
em niveis artificiais e ndo-competitivos;

m d) “Pratica coercitiva": causar danos ou ameagar causar dano, direta ou indiretamente, as pessoas
ou sua propriedade, visando influenciar sua participagdo em um processo licitatorio ou afetar a
execucgao do contrato;

e) “Pratica obstrutiva”: (i) destruir, falsificar, alterar ou ocultar provas em inspegdes ou fazer
declaragbes falsas aos representantes do organismo financeiro multilateral, com o objetivo de impedir
materialmente a apuragao de alegagdes de pratica prevista, deste Edital; (i) atos cuja intengéo seja
impedir materialmente o exercicio do direito de o organismo financeiro multilateral promover
inspecao;

4.2.8. Fazer constar das notas fiscais o nimero do Convénio seguido da sigla SEAB/PR;
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4.2.9. Iniciar a execugdo do Convénio em até 30 (trinta) dias apés o recebimento da parcela, salvo

motivo de forga maior devidamente justificado ou se estabelecido de forma diversa nas etapas e

execugdo do Plano de Trabalho;

4.2.10. Observar as obrigagdes previstas no Decreto Estadual n® 10.086/2022 e nas Resolugdes e

Instrucdes Normativas do TCE-PR;

4.2.11. Prestar contas por meio do Sistema Integrado de Transferéncias - SIT do Tribunal de Contas

do Estado do Parana - TCE-PR, onde devera inserir € manter atualizadas todas as informagées

relativas a execugao do objeto dentro do prazo estabelecido e exigidos pelo sistema;

4.2.12. Garantir o livre acesso de servidores da SEAB, do controle interno do Poder Executivo

Estadual, bem como do Tribunal de Contas do Estado do Parana aos processos, documentos,

informagdes referentes aos instrumentos de transferéncias deste Convénio e aos locais de execugéo
™ do objeto;

4.2.13. Movimentar os recursos do Convénio em conta especifica;

4.2.14. Observar que a auséncia de prestagdo de contas, nos prazos estabelecidos, sujeitara, salvo

os casos previstos em lei, a instauragdo de Tomada de Contas Especial, observados os arts, 233 e

234 do Regimento Interno do TCE/PR;

4.2.15. Preservar todos os documentos originais relacionados com o Convénio, independentemente

da apresentagdo da prestacdo de contas ou mesmo de sua aprovagdo, em local seguro e em bom

estado de conservagao, mantendo-os a disposi¢do do Tribunal de Contas do Parana por um prazo de

10 (dez) anos;

4.2.16. Submeter-se a regulagao instituida pelo gestor;

4.2.17. Apresentar, sempre que solicitado, relatérios de atividade que demonstrem, quantitativa e

qualitativamente, o atendimento do objeto deste Convénio;

4.2.,18. Atender as diretrizes da politica de desenvolvimento rural sustentavel referentes a realizacao
™  do objeto conveniado;

4.2.19. Cumprir todas as normas relativas a preservagdo do meio ambiente;

4.2.20. Submeter-se a auditoria da SEAB, apresentando toda documentagdo solicitada;

4.2.21. Divulgar em sitio eletrénico oficial as informagdes referentes aos valores devolvidos, bem como

a causa da devolugéo, nos casos de ndo execugao total do objeto deste Convénio, extingdo ou rescisao

do ajuste;

4.2.22. Efetuar a prestagdo de contas parciais dos recursos repassados de forma parcelada,

correspondentes e consentaneos com o respectivo plano e cronograma, sob pena de obstar o repasse

das prestagdes financeiros subsequentes; e
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4.2.23. Contabilizar e guardar os bens remanescentes, bem como utiliza-los para assegurar a
continuidade de programa governamental, com apresentacdo de diretrizes e regras claras de

utilizagao.

CLAUSULA QUINTA - DOS RECURSOS FINANCEIROS

5.1. Os recursos financeiros para a execugdo do objeto deste Convénio, que totalizam o valor de
118.518,51 (cento e dezoito mil, quinhentos e dezoito reais e cinquenta e um centavos), serdo
empregados conforme o cronograma de desembolso constante no Plano de Trabalho, possuindo a
seguinte classificagao orgamentaria:

5.1.1. Valor que sera repassado pelo CONCEDENTE: 100.000,00 (cem mil reais) a titulo de
CUSTEIO, a conta da dotagédo orgamentaria n° 6500.6502.20.608.22.8257 — Fortalecimento da
Agricultura Familiar; natureza da despesa n° 3340.4100 — Contribuigdes a Municipios, fonte de
recursos n° 500 — Recursos ndo Vinculados de Impostos, nota de reserva n° 2024NR000955,
datada de 12/12/2024.

5.1.2. Valor da contrapartida do CONVENENTE: 18.518,51 (dezoito mil, quinhentos e dezoito reais
e cinquenta e um centavos), estdo dispostos na Lei Orgamentaria Anual — LOA 2024, n°® 2.373 de
12/12/2023, a conta da dotagdo orgamentaria n°® 12.001.20.516.2.1.1009; natureza da despesa n°
3.3.90.30.00.00.00.00 — Equipamentos e Material Permanente, fonte de recursos n° 1000 -
Recursos Ordinarios Livres.

5.2. Na hipétese de o objeto deste Convénio vir a ser alcangado com a utilizag&o parcial dos recursos
financeiros postos a disposicao dos participes, conceder-se-a, para todos os efeitos, a mesma
proporcionalidade de participagdo, tendo como parametros os valores mencionados nos itens 5.1.1 e

5.1.2 e eventuais acréscimos.

mn CLAUSULA SEXTA - DA LIBERAGAO DOS RECURSOS

6.1. Os recursos do CONCEDENTE e a correspondente contrapartida do CONVENENTE, ambos
destinados a execugdo do objeto deste Convénio, serdo transferidos para a conta bancaria especifica
vinculada a este Convénio, de titularidade do CONVENENTE, a qual devera ser aberta em instituigéo
financeira oficial;

6.2. Na hipotese de os recursos ndo serem suficientes & consecugao do objeto, a complementagéo
sera aportada pelo CONVENENTE na forma de contrapartida, depositada e utilizada na mesma conta
do Convénio;

6.3. O valor do Convénio so podera ser aumentado se ocorrer a ampliagéo do objeto capaz de justifica-

lo, dependendo da apresentagdo e aprovagdo prévia pelo CONCEDENTE de projeto adicional
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detalhado, da comprovagao da fiel execugéo das etapas anteriores e da devida prestagao de contas,
sendo formalizado mediante termo aditivo;

6.4. A liberagdo de recursos financeiros deve obedecer ao cronograma de desembolso previsto no
plano de trabalho e guardar consonancia com as fases ou etapas de execugdo do objeto do ato de
transferéncia voluntaria;

6.5. A movimentacéo dos recursos somente podera ocorrer mediante emissao de cheque nominativo,
cruzado e nao endossavel, ordem bancaria, transferéncia eletrénica ou outra modalidade que
identifique a destinag@o dos recursos e, no caso de pagamento, o credor.

6.6. Os recursos financeiros repassados em razdo do Convénio ndo perdem a natureza de dinheiro
publico, ficando a sua utilizagdo vinculada aos termos previstos no ajuste e devendo o CONVENENTE,

obrigatoriamente, prestar contas ao Estado do Parana e ao Tribunal de Contas do Estado.

CLAUSULA SETIMA — DA EXECUGAO DAS DESPESAS E SUAS VEDAGOES
E vedado, especialmente:
7.1. Arealizagdo de despesas a titulo de taxa de administragéo, de geréncia ou similar;
7.2. A realizagdo de despesas com taxas bancarias, multas, juros ou corregdo monetaria, inclusive
referentes a pagamentos ou recolhimentos fora dos prazos;
7.3. O transpasse, cessdo ou transferéncia a terceiros da execugéo do objeto do Convénio;
7.4.0 pagamento, a qualquer titulo, com recursos da transferéncia, de servidor ou empregado
integrante de quadro de pessoal da administragéo publica, direta ou indireta, por quaisquer servigos,
inclusive de consultoria ou de assisténcia técnica, ressalvadas as hipoteses previstas em Lei,
7.5. O pagamento de profissionais n&o vinculados a execugéo do objeto do Convénio;
7.6. A aplicagéo dos recursos em finalidade diversa da estabelecida no termo, ainda que em carater
de emergéncia;

/M  7.7.Arealizagdo de despesas em data anterior, ou posterior, a sua vigéncia,
7.8. Efetuar pagamento em data posterior a vigéncia do instrumento pactuado, salvo se o fato gerador
da despesa tenha ocorrido durante a vigéncia, a respectiva causa tenha sido justificada e os recursos
financeiros para pagamento constem no plano de aplicag@o ou instrumento equivalente;
7.9. A atribuigdo de vigéncia ou de efeitos financeiros retroativos;
7.10. A realizacdo de despesa com publicidade, salvo a de carater educativo, informativo ou de
orientagdo social, que esteja diretamente vinculada com o objeto do Convénio e da qual ndo constem
nomes, simbolos, imagens ou quaisquer referéncias que caracterizem promogao pessoal de

autoridades ou de servidores publicos;
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7.11. A transferéncia de recursos para associagbes de servidores ou a quaisquer entidades de
beneficio mutuo, destinadas a proporcionar bens ou servigos a um circulo restrito de associados ou
socios;
7.12. A transferéncia de recursos as entidades privadas sem fins lucrativos que tenham como
dirigentes ou controladores:
a) Membros do Poder Executivo do Concedente dos recursos ou do Legislativo Municipal ou
Estadual, conforme o caso, bem como seus respectivos conjuges, companheiros e parentes em linha
reta, colateral ou por afinidade até o 2° grau;
b) Servidor publico vinculado ao Poder Executivo do Concedente dos recursos ou do Legislativo
Municipal ou Estadual, conforme o caso, bem como seus respectivos cénjuges, companheiros e
parentes em linha reta, colateral ou por afinidade até o 2° grau, salvo se comprovada a inexisténcia
© de conflito com o interesse publico.
7.13. Estabelecer contrato ou convénio com entidades impedidas de receber recursos estaduais para
consecugao do objeto do Convénio;
7.14. A celebragio de outros convénios com o mesmo objeto deste, exceto agdes complementares; e
PARAGRAFO UNICO: Havendo indicios de irregularidades na execugéo do Convénio, podera haver
a suspensdo do repasse de recursos financeiros, mediante justificativa idonea, até que as
irregularidades sejam efetivamente apuradas por meio de procedimento administrativo que confira

ampla defesa ao convenente.

CLAUSULA OITAVA - DAS COMPRAS E CONTRATAGOES
8.1. O CONVENENTE devera observar, quando da contratagéo de terceiros vinculada a execugéo do
objeto deste convénio, as disposigdes contidas na Lei Geral de Licitagbes e demais normas pertinentes
as licitagdes e contratos administrativos.

/M 8.2. 0O CONVENENTE devera apresentar relatério ao gestor do convénio contendo, no minimo:
8.2.1. Cdpia do edital da licitagdo, acompanhado:
8.2.1.1. Das concernentes atas;
8.2.1.2. Das respectivas propostas;
8.2.1.3. Dos contratos e eventuais termos aditivos;
8.2.1.4. Da declaragdo expressa, firmada por representante legal, de que foram atendidas as
disposigdes legais aplicaveis ao procedimento licitatorio.
8.3. A celebragdo de contrato entre o CONVENENTE e terceiros ndo acarretara, sob qualquer
hipotese, responsabilidade direta, solidaria ou subsidiaria do CONCEDENTE, vinculo funcional ou
empregaticio e, tampouco, transferéncia de responsabilidade pelo pagamento de encargos civis,

trabalhistas, previdenciarios, sociais, fiscais, comerciais, assistenciais e de outra natureza.
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CLAUSULA NONA - DA GESTAOQ E FISCALIZAGCAO
9.1. Os levantamentos decorrentes do acompanhamento, monitoramento e fiscalizagdo na execugéo
do presente Projeto (Fortalecimento da Agricultura Familiar) serdo registrados em relatdrios de
acompanhamento e inspecgéo, os quais serdo considerados nas andlises e conclusdes dos pareceres
técnicos e de gestao relacionados a realizagao do objeto, conforme acordado no Plano de Trabalho.
9.2. Fica designado{a) o(a) servidor(a) Valdemir Alves Almeida, portador(a) da Cédula de
Identidade/RG n° X.100.286-x e do CPF n® Xxx.332.199-xx, como fiscal do Convénio, observados os
requisitos estabelecidos no art. 7° da Lei Federal n® 14.133/2021 e no art. 699 do Decreto Estadual n°
10.086/2022, para acompanhar e fiscalizar a execugéo deste Convénio e dos recursos repassados,
por meio de vistas in loco, material fotograficos e documentos previstos no art. 21 da Resolugao n®
m 28/TCE/PR (tais como Termo de Acompanhamento e Fiscalizagéo, Certificado de Conclusdo ou
Recebimento Definitivo da Obra; Certificado de Instalagdo e de Funcionamento de Equipamentos;
Certificado de Compatibilidade Fisico-Financeiro; Certificado de Cumprimento dos Objetivos; e
Relatorio Circunstanciado Sobre a Execugéo do Objeto da Transferéncia).
9.3. Fica indicado(a) como gestor(a) do Convénio, Leunira Vigané Tesser, portador(a) da Cédula de
Identidade/RG n° X.549.114-x e do CPF n® Xxx.732.579-xx.
9.4, Compete ao fiscal do Convénio, nos termos do art. 701 do Decreto Estadual n® 10.086/2022, além
de outras atribuigdes previstas na legislagao e neste instrumento:
a) Ensejar as agOes para que a execugao fisica e financeira do ajuste ocorra conforme previsto no
plano de trabalho;
b) Acompanhar a execugédo do Convénio, responsabilizando-se pela avaliagdo de sua eficacia;
c) Verificar a adequagéo da aquisigao de bens e a execugao dos servigos, observando o estabelecido
no ajuste e a compatibilidade da qualidade e quantidade apresentada pela ENTIDADE com o
m efetivamente entregue ou executado;
d) Prestar, sempre que solicitado, informagdes sobre a execucdo do Convénio;
e) Analisar e aprovar, de forma fundamentada e justificada em relatérios técnicos, as eventuais
readequagdes do plano de trabalho e no caso de obras e servigos de engenharia, nos projetcs
basicos, quando houver modificagdo dos projetos de engenharia e das especificagdes dos servigos;
f) Emitir termo de concluséo atestando o término do ajuste;
g) Anotar em registro proprio todas as ocorréncias relacionadas a execugao, determinando o que for
necessario para a regularizagdo das faltas ou dos defeitos observados; e
h) Informar a seus superiores, em tempo habil para a adogao das medidas convenientes, a situagio

que demandar decisdo ou providéncia que ultrapasse sua competéncia.
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9.5. Compete ao gestor do Convénio, nos termos do art. 700 do Decreto Estadual n® 10.086/2022,
além de outras atribuigbes previstas na legislagdo e neste instrumento:
a) Zelar para que a documentagdo do ajuste esteja em conformidade com a legislag@o aplicada
desde a sua proposta até a aprovag@o da prestagao de contas;
b) Atuar como interlocutor do érgdo responsavel pela celebragéo do ajuste;
c) Controlar os saldos de empenhos do Convénio;
d) Verificar o cumprimento dos prazos de prestagdo de contas do Convénio, efetuar as devidas
analises e encaminhar os respectivos documentos ao ordenador de despesa, para deliberagéo;
e) Inserir os dados do Convénio, quando couber e n@o houver setor responsavel por estas
atribuigdes, no Sistema Integrado de Transferéncias - SIT do Tribunal de Contas do Estado do Parana
ou, no caso de Convénio com recursos federais, nos Sistema do Tribunal de Contas da Uni&o; e
~ f) Zelar pelo cumprimento integral do ajuste.
9.6. Cumprira, ainda, ao servidor fiscal, a emissdo dos seguintes documentos:
9.6.1. Termo de Acompanhamento e Fiscalizagdo, por ocasido da verificagdo ou intervengao,
descrevendo a agdo desenvolvida, a situagdo na qual se encontra a execugdo do objeto, as
divergéncias constatadas ao pactuado, os ajustes para saneamento e as eventuais omissdes ou
inobservancias do acordado pelo CONVENENTE;
9.6.2. Termo de Instalagdo e de Funcionamento de Equipamentos, pelo qual certifica que os
equipamentos foram adquiridos conforme previsto, encontrando-se adequadamente instalados e em
pleno funcionamento na atividade proposta nas dependéncias do CONVENENTE ou em outro local
informado no Plano de Trabalho;
9.6.3. Termo de Compatibilidade Fisico-financeira, na hipétese de o objeto ndo tenha sido concluido e
a proporgdo executada possibilite a colocagdo do bem em uso, certificando se o percentual fisico
executado é compativel ou ndo com o percentual dos recursos repassados,

M  9.6.4. Termo de Cumprimento dos Objetivos, quando do cumprimento integral do objeto conveniado

CLAUSULA DECIMA - DAS ALTERAGOES

10. Este Termo de Convénio podera ser alterado mediante termo aditivo, devendo o seu extrato ser
publicado no Diério Oficial do Estado e nos respectivos sitios oficiais eletrénicos, no prazo de 20 (vinte)
dias Uteis, contados da assinatura do termo.

PARAGRAFO PRIMEIRO A alteragio do Convénio dependera de prévia aprovagdo de plano de
trabalho readequado, da comprovagao da execugao das etapas anteriores com a devida prestagéo de
contas e da compatibilidade com o objeto do ajuste.

PARAGRAFO SEGUNDO A readequacédo do Plano de Trabalho devera ser previamente apreciada

pelo setor técnico estadual e submetida a aprovagao da autoridade competente.
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CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA — DOS BENS REMANESCENTES E DA INALIENABILIDADE
11.1. Sado bens remanescentes os de natureza permanente adquiridos com recursos financeiros deste
convénio, necessarios a consecucgdo do objeto, mas que a ele ndo se incorparam.

11.2. Os bens remanescentes sdo de propriedade do CONVENENTE e gravados com clausula de
inalienabilidade, devendo reverter ao dominio do CONCEDENTE na hipotese de desvio de finalidade
no seu uso ou ser fixada indenizagdo do valer global aplicado, nos termos do art. 665, do Decreto n°
10.086, de 2022.

11.3. Os bens remanescentes deverdo, enquanto serviveis, ser utilizados em agbes ou atividades no
ambito do desenvolvimento rural sustentavel, ou, em ndo sendo possivel, em outra destinagéo
previamente autorizada pelo CONCEDENTE.

11.4. Apos o transcurso do prazo de vigéncia deste Convénio, somente mediante declaragdo de
m inservibilidade do bem, emitida por uma comisséo de servidores constituida pelo CONVENENTE,
ficara sem efeito a clausula de inalienabilidade.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DA EXTINGAO DO CONVENIO
12.1. Quando da conclusdo, denuncia, rescisdo ou extingdo do Convénio, os saldos financeiros
remanescentes, inclusive os provenientes das receitas obtidas das aplica¢des financeiras realizadas,
serdo devolvidos a SEAB, no prazo improrrogavel de 30 (trinta) dias do evento, sob pena da imediata
instauragdo de tomada de contas especial do responsavel, providenciada pela autoridade competente
do érgéo ou entidade titular dos recursos.
12.2. O CONCEDENTE devera, no prazo maximo de 60 (sessenta) dias, contados da data do evento,
providenciar o cancelamento dos saldos de empenho.
12.3. O Convénio podera ser denunciado a qualquer tempo, sendo que no caso de algum dos
participes ja tenha se comprometido financeiramente com a sua meta convenial, eventual nao
m cumprimento do avengado pela outra parte que prejudique a funcionalidade do objeto pretendido

permitird que seja ajustada uma forma de compensacéo dos possiveis prejuizos entre os participes.
12.4. O presente Convénio sera rescindido em caso de:

a) Inadimplemento de qualquer das clausulas pactuadas;

b) Constatagao, a qualquer tempo, de falsidade ou incorregdo de informagéo em qualquer documento

apresentado;

c) Aplicagédo de recursos fora das hipdteses ajustadas;

d) Verificagdo de qualquer circunstancia que enseje a instauragéo de tomada de contas especial,

e) Danos ao erario, exceto se houver devolugdo dos recursos devidamente corrigidos, sem prejuizo

da continuidade da apuragao, por procedimentos administrativos proprios, quando identificadas

outras irregularidades decorrentes do ato praticado;
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SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA E DO ABASTECIMENTO SEAB
TERMO DE CONVENIO N° 336/2024 - DEAGRO
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f) E nos demais casos previstos em Lei.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - DA PUBLICIDADE

/a0
iy Ne]
{ \
[ ‘HJ-, 129

i"_'"; \rov. 56 /5

13. A eficacia deste Convénio ou dos aditamentos fica condicionada a publicagdo do respectivo extrato

no Diario Oficial do Estado e no sitio eletrénico oficial da SEAB, a qual devera ser providenciada por

esta, na forma do art. 686 do Decreto Estadual n® 10.086/2022.

CLAUSULA DECIMA QUARTA - DO FORO

14. Fica estabelecido o Foro Central da Comarca da Regido Metropolitana de Curitiba para dirimir as

controvérsias decorrentes da execugdo deste convénio, com renuncia expressa a outros, por mais

privilegiados que sejam.

™
Por estarem de acordo e por se tratar de processo digital, as partes firmam o presente termo de forma
eletronica, na presenga das testemunhas abaixo.
Curitiba, 12 de dezembro de 2024,
ASSINATURA DIGITAL ASSINATURA DIGITAL
Natalino Avance de Souza, Elidio Zimerman de Moraes,
Secretario de Estado. Prefeito de Mangueirinha.
Testemunhas:
ASSINATURA DIGITAL ASSINATURA DIGITAL
Leunira Vigano Tesser, Wagner Pedro Machado,
~ Chefe do Nucleo Regional de Pato Branco. Testemunha de Mangueirinha.
[ffa
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GOVERNO DO ESTADO DO PARANA
SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAGAO E DA
) PREVIDENCIA - SEAP
NUCLEO ADMINISTRATIVO SETORIAL

EXTRATO DO TERMO CONTRATUAL
Contrato: n° 9236/2024

Partes: Contratante: Secretaria de Estado da Administragdo e da
Pravidéncia.
Contratado:  AIDC
07.500.598/0001-38,
Protocolo: 23.052 818-3
Objeto: Aquisigdo de Licengas e Switches, superte & treinamento,
confarme descrito no Termo de Referéncia

Valor Total do Contrato: RS 73.821,60 (setenta e trés mil, oltocentos
e vinte e um feais e sessenta centavas).

Dotagio orgamentaria 2702.04122128.014 -
Administragéo Garal,

Elemento de despesa: 33904000 - Servigos de Tecnclogia da
Informagio e Comunicacdo - Pessoa Juridica / 338904006 -
Aquisigao de Softwares de Aplicagio / 33904008 - Servigos
Técnicos Profissionais de TIC / 3390.4010 - Servios de Treinamento
e Capacilagio / 4490.5200 - Equipamentos e Material Permanente /
4490.5235 - Equipamentos de Processamento de Dados,

Fonte de Recurso® 500

Vigéncia: 180 dias, a contar de sua assinalura.

Autorizagde: Claudio Stabile (Secretario de Estado da Adminisiragio
e da Previdéncia) em 13 de dezembro de 2024

TECNOLOGIA LTDA. CNPJ n®

Gestdo de

148887/2024

SECRETARIA DE ESTADO D_A ADMINISTRAGAO
E DA PREVIDENCIA
DEPARTAMENTO DE LOGISTICA PARA CONTRATAGOES
PUBLICAS - DECON
EXTRATO ATA SRP PREG-E N° 528/2024
. PROTOCOLO: 21.898.364-2
OBJETO: Fulura e evenlual aquisicho de Aparelhos de Ar
: Condicionado.
| INTERESSADO: Diversos Orgaos
| HOMOLOGADO em 12/12/2024 pelo Exmo, Sr. Secretario de Estado
da Administragao e da Previdéncia.
INFORMAGOES: www.comprasparana.pr.oov.br
| SEAP/DECON/DAA

148048/2024

B Secretaria da Agricultura e do
Abastecimento

RECURSOS SEAR: JUZ4NROOG0922, de 60122024

OBJETO PPMCII | trator agricola

INSTRUMENTO DE TRANSFERENCIA 3322024

CONVENENTE: Inicio Manins

PROTOCOLO: 21,423 2464

FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n” 14.1332021, Decreto Estadual n?
10.086:2022

ASSINATURAS: Nambno Avance de Souza
Edemetrio Benato Junior - Prefeno

A DAASSINATURA: 127122024

INCTA: 24 meses

VALOR: CONCEDENTE: RS 232.116,67 CONVENENTE: RS 3.783.33
RECURSOS SEAR: 2024NRO0G095 1, de 117122024

Secretario de Eswada;

ORIETO implantagia de cozinha escola

INSTRUM O DE TRANSFERENCIA 33472024

CONVENENTE: Carambei

PROTOCOLO: 21.784.210-6

FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federl o 14,133 202 1, Decreto EFsuadal o®
LOLOBG 2022

ASSINATURAS: Nawahino Avance de Souza
Elisangela Pedroso de Oliveim Nunes - Preleito
DATA DAASSINATURA: 127122024
VIGENCIA: 24 meses

VALOR: CONCEDENTE: RS 160.000,40 CONVENENTE: RS 34.012.90
RECURSOS SEAB: 2024NROGOS00, de 287112024

Secretario de Estado:

OBJETO PPMCI - 2 seeadores de catd

INSTRUMENTO DE TRANSFERENCIA 3352024

CONVENENTE: Siqueira Campos

PROTOCOLO: 21.872.361-0

FUNDAMENTO LEGAL: Lei Fedeml n” 14.133°2021, Decreto Estadwal n”
10.086°2022

ASSINATURAS: Namwlino Avance de Souza
Henrijue Gemuno - Prefeito

DATA DAASSINATURA: [2712:2024
VIGENCTA: 24 meses

VALOR: CONCEDENTE: RS 134.730,00 CONVENENTE: RS 14.970,00
RECURSOS SEAB: 2024NRO00943, de 117122024

Secretirio de Faado; Luiz

[OBIETO |

HI - 400 toneladas de caleiano dolomitico
INSTRUMENTO DE TRANSFERENCLA 3362024

CONVENENTE: Mangueirinha

PROTOCOLO: 22,567 426-4

FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n® 141332021, Decreto Estadual n®
10.086/2022

ASSINATURAS: Namlino Avance de Souza
Zimerman de Moraes - Preteito

DATA DAASSINATURA: 127122024
VIGENCIA: 24 meses

VALOR: CONCEDENTE: RS 100.000,00 CONVENENTE: RS 1851851
RECURSOS SEAB: 2024NRO00935, de 12122024

Secretirio de Estado: Ehdio

EXTRATO TERMOS DE CONVENIO
ORIETO pavimentagio com Bloco Sextavado
INSTRUMENTO DE TRANSFERENCIA 3282024
CONVENENTE: Coronel Vivida
PROTOCOLO: 17.623.973.5
FUNDAMENTO LEGAL: Let Federal n” 1413372021, Deereto Estadual n°
100862022
ASSINATURAS: Namhno Avance de Souza
CHivatni - Prefeito
DATA DAASSINATURA: 110122024
VIGENCIA: 24 meses
VALOR: CONCEDENTE: RS
RS 207.237.07
RECURSOS SEAB: 2024NRO0091E, de 3122024

Sevretdrio de Estado: Moacir

1.865.133.60 CONVENENTE:

OWJETO PPMCII - [ ensiladeira

INSTRUMENTO DE TRANSFERENCIA 3302024

CONYENENTE: Ramilindia

PROTOCOLO: 20.953.164-0

FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n 14,133202], Decretos Estuduais
n® 10.080:2022 ¢ 206412023
ASSINATURAS: Nataling Avance de Souzi
dos Santos - Prefeito

DATA DAASSINATURA: 1271272024
VIGENCIA: 24 meses

VALOR: CONCEDENTE: RS 7188333 CONVENENTE: RS 3 783,33
RECURSOS SEAB: 2024NROU0936, de 90122024

Secretivio de Estdoe Edson

OBJETO implantagio de cozinhia comuaitina

INSTRUMENTO DE TRANSFERENCIA 3312024

CONVENENTE: Sapopeina

PROTOCOLO: 22943.321-0

FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal o® 141332021, Deereta Estadual n®
10.086:2022

ASSINATURAS: Naidino Avance de Souza - Seeretdrio de Estado; Paulo
Maximiano de Souza Junio - Prefeito

DATA DAASSINATURA: 12.12°2024

VIGENCIA: 24 meses

VALOR: CONCEDENTE: RS 116.784,40 CONVENENTE: RS 6.200,00

OBRJETO PPMCUL - | caminhido ha refrigerado
INSTRUMENTO DE TRANSFERENCIA 3372024
CONVENENTE: Apucarina

PROTOCOLO: 21.387.975-8

FUNDAMENTO LEGAL: Let Federal 0 14.133:2021, Decreto Estadual o
10.086:2022

ASSINATURAS: Natalino Avance de Souza
Sebastifio Ferreira Martins Jumior - Prefenn
DATA DAASSINATURA: 12122024
VIGENCIA: 24 meses

VALOR: CONCEDENTE: RS 300,000,00 CONVENENTE: RS134.666,70
RECURSOS SEAB: 2024NROO095, de 117122024

Secretine de Estadoe;

ORJETO PPMCII - Feira da Produtor

INSTRUMENTO DE TRANSFERENCIA 33872024

CONVENENTE: Jaguapiid

PROTOCOLO: 209335114

FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federil n® 14,133/2021, Decreto Estadual n®
10.0862022

ASSINATURAS: Natalino Avance de Souza
Luiz Marcato « Prefeno

DATA DAASSINATURA: 13122024
VIGENCLA: 24 meses

VALOR: CONCEDENTE: RS 13638240 CONVENENTE: RS 15,153,060
RECURSOS SEAB: 2024NROGOOST ¢ 2024 NROOGHSS de 121272024

Secrewdrio de Estado; Gerson

OBJETO PPMCIT - 360 tonekidas de calcdno dolomitico
INSTRUMENTO DE TRANSFERENCIA 33972024

CONVENENTE: Joguapitd

PROTOCOLO: 21.096.497-5

FUNDAMENTO LEGAL: Let Feleml n® 14.133/2021, Decreto Estadual n®
10.086-2022

ASSINATURAS: Natalino Avance de Souza ~ Secretario de Estado; Gerson
Luiz Marcato - Prefeito

DATA DAASSINATURA: 13712:2024

VIGENCIA: 36 meses

VALOR: CONCEDENTT. RS 100.000,00 CONVENENTE: RS 17.600.00
RECURSOS SEAB: 2024NR000960, de 1271

serido ao protocolo 22.567.426-4 por: Maycon Moreira dos Santos Socher em: 16/12/2024 16:07. A autenticidade deste documente pode ser validada no enderego:
tps://www.eprotocolo.pr.gov.br/splweb/validarDocumento com o cddigo: ¢9128a487deeBc89f190434b509f6bcal.
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OBJETO | caminhio bal isotérmico

INSTRUMENTO DE TRANSFERENCIA 3402024

CONVENENTE: Toledo

PROTOCOLO: 224337974

FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n° 14,133:22021, Decreto Estadual n®

Adalberto Beto Lunith Pagnussatt - Prefeito
DATA DAASSINATURA: 13122024
VIGENCIA: 24 meses

VALOR: CONCEDENTE: RS603.835.47 CONVL

E: RS 67.092,83
RECURSOS SEAB: 2024NRO0O0TY3, de 27:9:2024

OBJIETO PPMCIHL- ) veiculo utthtine
INSTRUMENTO DE TRANSFERENCIA 3432024

CONVENENTE: Ri

PROTOCOLO: 22.489.5492-5

FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n* 141332021, Decreto Estadual n®
10.086/2022

ASSINATURAS: Natalino Avance de Souzs ~ Secretino e Bstado: Leandro
Jasinski - Prefeito

DATA DAASSINATURA: 13122024

VIGENCIA: 24 meses

VALOR: CONCEDENTE: RS 125.000,00 CONVENENTE: RS 80.260,00
RECURSOS SEAB: 2024NRO00963, de 1271272024

OBIETO Ampliagda ¢ Modemizagio da Feira Produtor

INSTRUMENTO DE TRANSFERENCIA 3442024

CONVENENTE: Sio Jeronmwo da Serra

PROTOCOLO: 22.8453.207:6

FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federl n* 141332021, Decreto Estadual n®
10.086:2022

ASSINATURAS: Natafina Avance de Souza  Seeretirio de Estado: Venicius
[Yalou Rosa - Prefeito

DATA DAASSINATURA: 131272024

VIGENCIA: 24 meses

VALOR: CONCEDENTE: R 7997440 CONVENENTE: RS 9.975.00
RECURSOS SEAB: 2024NROOO91( e 2024NROUOYT 1. de 2122024

OBJIETO pavimemagio com CBUQ
INSTRUMENTO DE TRANSFER!
CONVENENTE: Altonia
PROTOCOLO: 21.857.198-0
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n* 1413372021, Decreto Estadusl n®
10.086:2022

ASSINATURAS: Natalino Avance de Souza
Claudenir Gervasone - Prefeito

DATA DAASSINATURA: 13/12:2024
VIGENCIA: 24 meses
VALOR: CONCEDENTE:
RS 622.259.90

RECURSOS SEAB: 2024NRO00 108, de 1071272024

NCIA 3452024

Secretirio de Estado;

R$3.980.000,00 CONVENENTE:

EXTRATO TERMOS DE FOMENTO
OBRJETO: Coopera PR
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal 13.0192014
PARTES: SEAHB ¢ COOPERATIVA DE PRODUTORES DE FRUTAS DE
SANTA MARIA
ASSINATURAS: Secretino de Fstado - Natalno Avince de Souza; Pela OSC:
Sidinei Rodeigues da Silva — presidente ¢ Antenor Apacecido Barbien - Secretirio
FISCAL SEAB: Ivane Valentum Binaity
GESTOR SEAR: José Jorge De Oliveirn New

i

Fomento n° ! Nota de reserva ! Valor SEAR | Contraparti-
' Assinatura | data i (RS) | da RS

Protocolo ]'
Vigéneia |
b 4

21039.550-8 | TF S12024 2024NR0001,
Mmeses 10122024 28112024

| |
| 430.00000 | 31270842 |
| S i

OBJETO: Coopera PR

FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal 13.019.2014

PARTES: SEAR ¢ COOPERACAO E PRODUCAO AGROECOLOGICA DO
ASSENTAMENTO OLGA BENARIO

ASSINATURAS: Secretano de Estado - Nataling Avauce de Souza; Pela OSC:
Lsoleide Rodrigues — Coordenadora Geral ¢ Enilia Kosaka de Queiroz - Tesou-
res

FISCAL SEAB: Gert Marcos Lubeck

GESTOR SEAB: Luana Fernandes Da Silva
LESTOR SEAN: a1 o5 L

WO ———— -

| Protocolo Fomento n®; Nota do ceserva | Valor SEAR | Contraparti- i
Vigénci [ Assinatura data i (RS) | daRS$
PO2ANROOOY1S ¢ |

n

F 53004 F i | i
1022 12024NR000913 | 29675430 | 390.000,00 |
220 y2n02e | : |

" 149041/2024

2L171.462-0
24 meses

2024 TERMO APOSTILAMENTO AO CONTRATO N* 824772021
Protocola: 22,973.173-4, de 29 de outubro de 2024,
PARTES: Secrctana de Dstado da Agriculumm ¢ do Abastecimento ¢ & BIHM
Locagdo de Tmives Lida
OBJETO: Reajuste de 5,59 (cinco virgula cinquenta e gove por cento) ao
Contrato de Locagdo de imdvel para abrignr Niacleo Regional de Cascavel
SEAH. dispensa de hicitagdo 0032021
VALOR: Awalizado para RS 17.993.91 (dezessete mil. novecentos ¢ noveni ¢
cineo reals ¢ noventa ¢ wn ceptavos).
DOTAGAO: 6502.20.122.22.8253, Despesas 3390.3910. Fonte 500,
Curitiba 1271272024 Natalino Avance de Souza - Secretirio

148532/2024

i Secretaria das Cidades

SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES

CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES - SECID.
PROTOCOLO: 23,131.751-1
DOCUMENTO: 2° Termo Adiive so Contratc Administrativo n®
2621/2023 - GMS.
CONTRATADA: Construlara Faon Lida.
NUMERO DA LICITAGAO: Concorréncla n® (059/2022 - GMS
OBJETO DO CONTRATO: Construciio do Cunselho Tutelar, com drea
de 222,95 m’ sito a Rua Michal Perez Hadade, s/n.°, Conjunlo
Habitacional Rosario Pitalli. no Municipio de Carnélio Procdpio, Parana
QBJETO DO TERMO ADITIVO: Prorrogacdo do prazo de vigéncia do
Contrato Adminstrativo n 2621/2023 - GMS.
NOVO PRAZO DE VIGENCIA: 15/03/2025.
DATA DA ASSINATURA: 12/12/2024.
VALDOMIRO HRYSAY
DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES

148315/2024

SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES - SECID.
PROTOCOLO: 23.048.623-2

DOCUMENTO: 2° Termo Aditive ao Contrato Administrativo n® 6669/2023
-GMS

CONTRATADA: INCORPORADORA GRAN-PARA LTDA.
NUMERO DA LICITAGAO: CP N°039/2023 - GMS

OBJETO DO CONTRATO: Execugéio da conclusio da obra do Centro da
Juveniude de Paranagud, Parana,

OBJETO DO TERMO ADITIVO: A prorogagio dos prazos de execugio
@ vigancia, a readequacio do cronograma fisico financero do Conirato
Administrativo n® 6669/2023 - GMS

PRAZO DE EXECUGAQ: 27/01/2025
PRAZO DE VIGENCIA: PR/07/2025
DATA: 1111212024
VALDOMIRO HRYSAY
DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES
148512/2024

SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES - SECID

AVISO DE LICTTACAO
CONCORRENCIA ELETRONICA N® 0209/2024 - GMS
PROTOCOLO N, " 19.922.504.9
Ohbjeto: Reforma ¢ ampliagio das edificagdis designadas como Area 3 e Arca d, e
configurario a futsra sede da |7 Regional de Sadde do Estado do Parana, lovadizada
na Rua Palheta X Rua Dont Jodo VI, Jardim Guagrapes - Londrina, Parana,

Prego Miximao: RS 7423.619.38 (sere milbdes, quatrocentos ¢ vinte ¢ rés nl.
SeIscentos ¢ dezenove reais @ winta ¢ ota centaves)

Autorizado pelo Diretor Geral da Seeretana de Fsiado das Cidades, Valdomiro
Hrysay

Retivada do Fdital: A partir do dia 16 de dezembro de 2024, no enderogo eletrianica
s adoumsteaca, prges be Compras (aba Licitagdes, Compras Parana-Consuite
Licitagdes) swwwasecid.prgovbr (aba licitagdesanexos de editais) ou no Paytal
Nacioual de Compras Piblicas (PNCP) htipsc s govbopacp pl-by

Inicia da sessio: 10 de Feverciro de 2028, 45 09:30 (nove loras ¢ trinta minutos)

no enderego cletrimico hups:  www, gov.br compras pt-hr.
Curitiba, 12 de dezembro de 2024,
Valdomira Hrysay
Biretor Geral- Seeretariu de Estislo das Cidades

148589/2024

serido ao protocolo 22.567.426-4 por: Maycon Moreira dos Santos Socher em: 16/12/2024 16:07. A autenticidade deste documento pode ser validada no enderego:
tps://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cddigo: ¢9128a487deeB8c89f190434b59f6bcal.







MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA

ESTADO DO PARANA

PLANO DE TRABALHO - PPMC 1ll

1 PARTICIPES B )
1.1 CONCEDENTE CNPJIMF
Secrelaria de Estado da Agricultura e do Abasiecimenio do Parana 76.416.957/0001-85
ENDERECO CIDADEIUF | " CEP
Rua dos Funcionarios, 1559 Curitiba - PR i 80.035-050 .
DDD/TELEFONE HOME PAGE | T EMAILICONTATO T
(41) 3313 - 4000 r T yr—— { http:: /N:w»; égflculétgigr .gov.br/Fale-com-
 REPRESENTANTELEGAL 7 7
Natalino Avance de Souza
DECRETO DE NOMEAGAQ CARGO
Decreio n" 57 de 7 de maio de 2024 Secretéario de Estado ‘
?_:.2 CON_VENENTE - o, CNPJIME” T IPDM (EPARDES) J[
MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA 77.774.867/0001-29 0,7160 |
ENDEREGO |  CIDADEWF | cEP
PRAGA FRANEIOSE;O ASSIS REIS; MANGUEIRINHA i 85.540-000
 DDD/TELEFONE HOME PAGE _,__J.,_h  E-MAL |
46 999303850 http:/imangueirinha.pr.gov.br I planejamento@mangueirinha.pr.gov.br ;
PREFEITO MUNICIPAL T RG (LGPD)
Elidio Zimermam de Moraes 1.305.830-0 ) |
CPF (LGPD*) i  EMAL
214.272.169-91 gab:nete@manguemnha pr. g_ov;J; ]

*Seguir padréo adotado pelo Municipio em cumprimento a LGPD

Praga Francisco Assis Reis, 1060 - Fone: 46.3243.8000 - 85540-000 - Mangueirinha - PR
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MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA

ESTADO DO PARANA

2.1 IDENTIFICAGAO DO OBJETO

|
i
|

|Conslilui objeto deste Convénio a unido de esforgos dos participes para o desenvolvimento des
agodes que integram o Plano Parana Mais Cidades [l - PPMC I, voltadas ao desenvolvimento rural[
sustentavel em proveito, prioritariamente, do incremento da agricultura familiar, mediante al
aquisicdo de 400 toneladas de calcério, visando o aumento da produtividace das exploragées;
agropecudnas dos agricultores familiares.

3.VIGENCIA |

INICIO: Data da publicacio do TC no DIOE

TERMINO: 24 meses da data da publicagdo do Termo de Convénio no DIOE

ST -~

4. JUSTIFICATIVAS PARA A CELEBRAGAO DO CONVENIO (art. 681, I/, do Dec. n° 10.086/22),

O Municipio de Mangueirinha — PR, esta localizado na regido Sudoeste do Estado do
Parana, distante da capital 450 km, tendo uma populagdo de 16.603 habitantes, sendo 7.113
urbana e 7.137 rural, PIB per capita de R$ 93.856,18 sendo 122° segundo no pais, 6° no estado e
2° na regigo. O IDH é de 0,688, abaixo da média estadual que é de 0,769 sendo o municipio o
272° no ranking estadual

O municipio atende no momento aproximadamente 1.400 familias de pequencs agricultores ¢
pretendemos ampliar o atendimento, pais em nosso cadastro do Cadunico iemos 3.476 com renda
de no maximo de 1(um) saldrio minimo e meio considerado baixa renda. Com a aquisicio do
calcario queremos que os agricultores melhorem a renda familiar mantendo a sobrevivéncia no
campo, que saibam a importdncia do uso adequado do corretivo. As propriedades familiares
desenvolvem atividades como: produgéo de hortaligas, (aiface, tomate, cebola, couve etc ), assim
como existem produtores de grécs e cereais, (milho, soja, feijdo etc ), proporcionando-lhes maior
renda e consequente qualidade de vida. O uso do correlivo € necessario em solos acidos. Ao

fornecer calcario aos agricullores a pregos acessiveis, o municipic esta incenlivando a melhoria

na produtividade local, contribuindo para a geragao de renda e empregos na comunidade. A
compra de calcario em grandes quantidades através de um convénio pode resultar em economias

significativas para os agricullores, que muitas vezes enfrentam custes elevados para adquirir

insumos agricolas. :

S — S - S i

Praga Francisco Assis Reis, 1060 - Fone: 46.3243.8000 - 85540-000 - Mangueirinha - PR
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MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA

ESTADO DO PARANA

miliares objetiva-se ao termo da vigéncia do convénio ter elevado a produtividade das
ploragoes agricolas em 15% _{

DESCRIGAO DA META |
elhorias nas comunidades que enfrentam problemas de solo acide, o que prejudica a|

odutividade agricola. A parceria para aquisigdo de calcario visa resolver esse problema.
ossibilitando a correcdo da acidez do solo e melhorando as condiges para o cultivo de |
versas culturas. Sendo que também podera promover praticas agricolas mais sustentaveis, g
eduzindo a necessidade de uso excessivo de fertilizantes quimicos e contribuindo para a |
preservagdo dos recursos naturais, como o solo e a agua, assim aumentar a produtividade |
agricola e melhorar as condicoes para o cultivo de alimentos, podendo contribuir para aumentar ‘
seguranga alimentar da populagao, garantindo um fornecimento estavel de alimentos frescos
nutritivos. Portanto, a parceria entre as administragdes publicas estadual e municipal para

Aquisicdo de calcario visa resolver uma série de problemas relacionados a agricultura & ao

esenvolvimento rural, contribuindo para o crescimento economico e social das comunidades |

rra do Covo, 28 agricultores familiares da comunidade Barro Preto 18 familiares da
somunidade.

, o
fruticultura, das comunidades dos Tres;
pbes [

BENEFICIARIOS
o QUANTIDADE o
DESCRICAO pr———— |
; T DIRETOS | INDIRETOS* |  TOTAL
gricultores familiares que exploram as |
adeias produtivas de feijdo, arroz, oleicolas | i '
33 150 | 183
|
i
|

A R T ey O ' B |
‘Beneficianos indiretos sao (o0as 35 pesseas benchiaadas peios impactos positivos do projeta

i
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MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA

ESTADO DO PARANA

. DETALHAMENTO DAS DESPESAS

_— RS
NATUREZA N ! | VALOR | VALOR
TEM | DA DESPESA DESCRICAQ . UNIDADE QTDE  UNITARIO | TOTAL
] (cddigo orgam.) ' | 2 (R$)
Calczilr.:-;) deolomitico a granel - p_rnt ‘ - | 1 T
minimo de 75%
33.90.320.31 | ‘ Ton. : 400 266,60 106.666,67

|
o
[

TOTAL 400 | 266,66 | 106.666,67 |
1

ta 1 5 Elel._far a produt:wdade das explora«;ées agricolas em 15%

|
i i I Periodo de Execugdo I"St"':f“e;mds de
% Descrigao Responséavel T T i e 4
ecucao - Inici Té | cumprimento da fase
. cio l érmino | ou etapa
R . M Skt s S
I i 5 Data da i -
Licitagao para aquisigao do = l Termo de homologacao d:
| : $ ¢ ) - gacéo da
1.1 I calcdrio dolomitico a granel Municipie | Publicacdodo | Ate 90 diasda |~ d0 disponibilizade &o
|~ prat minimo de 75% | iswumsnibite: | (pUBICIGHS: i tg d Sp‘b
' < ! LOHULIllU i EStor da ot
ST RO, e ———— o
Selegao dc)s benehcmnas I f Data da ! Relagso homologada pelc
de acordo com critérios | . | publicacao do | ; | Relaga ot .
1.2 objetivos definidos pelo Municipio. 1 jretrimento de | 35dias jMER? e divulgada ne site |
|CMDRS | convenlo ,da Prefeitura ]
ey O . L S T — L Rl ; F e e e e S !
. Dat . i
Andlise de solo' (coleta das | ubh‘r’.:'é(ii:; 86 } Resultado da analise de solo |
1.3 amostras e analise do Municipio | P ; = 4 15 dias e laudo de recomendaqéio de |
resultado) | HEUUISRLGe | Lcorregac e adubacic ‘
| convénio | 3 s i
. - Nttt e :
{ Data da ! 1
Seab apresentacio da | !
g:ja:a e | Até 30 diss do msta de liquidagéo (Seab) |
1.3 Repasse dos recursos e " a'endarm;;nm d:ar . repasse |
" deposito da contrapartida dépos;gaes legais | ‘ i C.,,rsmrovar}te dt.pomo_ 1
Municipio | aplicaveis & contrapartida (Municipia)
i licitac8o
T R OS] NS S £ R
| Deposito dos |
Publicacdo do extrato do . | recursos na conta | & Contrato assinado
1.4 contrato de fornecimento Rursapiy especitica do 15 dies | disponibiizade no SIT/TCE |
convemo ! |
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Calcdno entregue no
Municipio, conforme local

Entrega e aphcagda do

ES 'ADO DO PARA

Publicacio do

Entrega do

| Rara conclusao

‘Hol—u Fiscais atestadas pelo

1.4 v il | contra d 15 chas LGestor mumicipal do
definido no processo Municipio | ‘;rn ;”,E?H?i;o e b Né;m EHEE
i - LA
licitatério | = ;
R . TN [P ; e I |
Data hmite !

Termo de Recebimento

1.5 calcdnos aos agricultores Municipio caledna no da meta assinado pelo agricultor,

selecionados MUCpo (prazo de com reqgistro fotagrafico
i CXLCUCag) 1
RIS S — - e ———— T—— - —— _ ———— e — - F
|
1.x ‘ :.
R — S—— | SN SRS et i - -l

| Data limite

Avaliacdo do cumprimenia
da meta

Municipio/Seab

Data da
publicagac do
instrumento de

CONVEIIQ

Termo final do
prazo de
execucio

DETALHAMENTO DOS RECURSOS A SEREM ALOCADOS

para conclusdo
da meta
(prazo de
BRECUCAD)

 Termo linal da
| wvigénca

Laudos de Ater, hsta de
presengd nas rf‘llniOEﬁ ele

Relatdrio com as
produtividades médias
cbtida a cada safras,
comparativamente com o
ihgsturero de cada agricultor

‘definigdo dos valore) dos bens au ser v;m‘. com 0% v quns o Mamcxpxc pamc pora na rcaliz l'ﬂ,'x,s') do cma dﬁ r.-'.'-_n«-iz,"-f; t*car_twca't'h)—tiﬂt’
uir regras aceitas no mercade e ser possival de venficaglo (art. 690, § 29, do Der. Est. 09 10 086/22)
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|
|

- |

! .

SEAB MUNICiPIO 3 TOTAL |
FINANCEIRO (R$) | FINANCEIRO (R$) BENS* (R$) SE“(‘:!I;;)“S* i (R$) |
il o 1 -

100.000.00 18.518,51 0.00 0,00 | 11851851 |

. 0P E T, | |

| ' !

' |

PR PE o ,,,! = - —— i, - ‘ o ,‘
L00.000,00 18.518,51 0.00 [ (.00 E 118.518,51 L

| , \
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/ MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA @

ESTADO DO PARANA 00

NATUREZA DE DESCRIGAO DAS DESPESAS Racugfois‘”. —
JETA DESPESA (qualitativa e quantitativa) [ [ ]
: (elemente e sub elementa) SEAB ‘ MUNICIPIO ] TOTAL
CUSTEIO 400 toneladas de calcario dolomitico a| . | o | oo
(33.90.30.31) |  granel - PRNT minimo de 75 | IOO'OQTOQ R l.@f _18_’5_1 ‘_] _lfi?']."'S‘f_
INVESTIMENTO 4‘ | ;
(4490 XXXXY . I
INVESTIMENTO | | 1
(44,90 XX.XX) | e oo T P S Y
;t CUSTEIOQ B
| (33.90. XX.XX) e e T E———, JPSSHE M.
~3 |
 INVESTIMENTO | N T
(44.90.XX.XX) | - -
| |
. Caata) 100.000,00 | 18.518,51 | 118.518,51
TAL - INVESTIMENTO o 1T o I a
(4490) I ;
TOTAL GERAL i 118.518,51
CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO
' _——*PARCELAS -
META 1 (2 _partir da disponibilizacdo do Termo de Homologagdo da licitagdo) |
1" PARCELA/I:%NICA - 15 DIAS 2° PARCELA XX DIAS
INVESTIMENTO - !
SEAB b siiitiiiiara e L el e fidro b 2
CUSTEIO 100.000,00 |
INVESTIMENTO - -
MUNICiPIO TR e A S S
CUSTEIO ‘ 18.518,51 -
“TOTAL 118.518,51 -

. ; L e T e e
J deposite da contrapartida financeira devera ser concomitante ao depasito do recusso pelo Concedents.
No caso de parcelamento do repasse, apredentar Prestagdo de Contas Parcial (art, 679, inciso V, alinca "¢ do Decrets n? 10,086, de 2022)

—

{
A equipe técnica da Secretaria de Agricultura sera responsavel pela coordenagao, supervisio e }
ferEnciamento de todas as atividades relacionadas ao projeto. A entrega sera feita pela |

>mpresa ganhadora do certame licitatério através de agendamento para cada agricultor de

|
1
|

acordo com as necessidades determinada pela analise de solo. As analises de solos feitas pela |

2quipe técnica da Secretaria de Agricultura determinaréo a quantidade méxima de calcario por |

£ C . - - T ; ; !
eneficiario, com base nas condigdes especificas do solo e nas praticas agricolas adotadas tipo |
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MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA

ESTADO DO PARANA

e solo, historico de cultivo, relevo e uso anterior da terra. O CMDRS participara do processo ‘
analisando as propostas dos interessados, avaliando sua viabilidade, alinhamento com osj

objetivos de desenvolvimenlo rural sustentavel e conformidade com as politicas e requlamentos |

erdo priorizados agricultores com propriedades de tamanho pequeno, onde a aplicagdo do |
calcario tera um impacto mais significativo na produtividade das culturas, familias com cadastro ‘
o Cadunico, priorizando agricultores com renda abaixo de 3 salarios para garantir que o apoio
seja direcionado as familias mais necessitadas.

Foram coletados dados sobre os agricultores na regido-alvo, incluindo informagées sobre o |
tamanho da propriedade, produtividade, renda familiar, experiéncia agricola, interesse em |

praticas sustentaveis onde foi detectado os problemas. Deverdo ser considerados as praticas

de manejo de solos e rotagdo de culturas para determinar a eficiéncia da adogdo da pratica da

§eré‘10 oferecidos cursos de capacitagéo e extensao rural voltados para os agriculiores, onde
es possam adquirir conhecimentos tedricos e praticos sobre técnicas de corregao de solo, |
anejo de culturas, conservagao de recursos naturais, entre outros temas relevantes. J
s familias selecionadas, serdo acompanhadas pela equipe técnica da Secretaria de Agricultura |

composta por um Agronomo Wagner P. Machado e um Técnico Agricola Jodo Mader, os quais

romoverao palestras, workshops, para que os agricultores tenham a oportunidade de aprender
em conjunto sobre tecnicas de corregéo de solo, uso de calcario, manejo de culturas e praticas |
agricolas sustentaveis. Essas atividades em grupo podem facilitar a troca de experiéncias e o |
prendizado coletivo.

era feito o monitoramento da produtividade das culturas peles agricultores beneficiados por

meio da coleta de dados sobre rendimentos de safras ao longo do tempo, comparando as safras
antes e depois da aplicagdo do corretivo. Serao produzidos boletins informativos impressos e
eletrdnicos que destacarao as atividades e conquistas do convénio, bem como os casos de

=

cesso dos agricultores beneficiados. Esses boletins serdo distribuidos aos agricultores,

autoridades locais, parceiros do convénio e outros interessados

s agricultores seréo os responsaveis pela distribuigéo do calcario em suas proprias terras efou |

nas terras de outros agricultores participantes do projeto.
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MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA i

c’?‘?t‘ﬂg{‘.“
ESTADO DO PARANA -

1. PARAMETRO(S) PARA AFERICAO DO CUMPRIMENTO DA META

g S SR e —— |

umento da produtividade: produgao meédia das culturas feijdo, milho, soja e hortalicas, obtidas
os ultimos dois anos anteriores ao recebimento do beneficio em comparacéo com a producdo |
média obtida na vigéncia do convénio.
A obtencdo dessa informagéo sera por meio de laudo de amostragem, a analise da rentabilidade ;
as atividades agricolas dos agricultores beneficiados € importante para avaliar o retorno sobre
0 investimento na corre¢ao de solo. Isso envolvera a comparacao dos custos de prod ugao com
as receitas geradas pelas safras apos a aplicagao do calcario, levando em consideracio os

regos de mercado e outros fatores econdmicos relevantes.

2 COMPATlBILIDADE DOSs CUSTOS CoM Os PRECOS PRATICADOS NO MERCADO

S—— iy

ara evidenciar a compatibilidade dos custos com os pregos praticados no mercado, foram |
empregados "orcamentos preliminares”. No processo de definicdo dos custos, optou-se pela '
ilizagao da metodologia de calculo que prioriza a media, considerando-a como urna medida j
estatistica mais robusta para mitigar distorgées causadas por valores extremos. A escolha pela j

edia visa proporcionar uma visdo mais equilibrada dos custos, refletindo com maior

dedignidade o cenario do mercado.

RELAcAo CUSTO/BENEFiCIO ?
Enfatizamos que ha conexdo entre a alocagdo de recursos e os resultados esperados

rojetados) e que seu emprego é de extrema relevancia para atender as necessidades e i
teresses publicos especificos do municipio. Esta pratica ndo apenas fortalece a transparéncia |
a gestao, mas tambem contribui para uma eficiente utilizagéo dos recursos, garantindo que
cada investimento publico esteja alinhado com os objetivos estratégicos e necessidades reais
da comunidade, tais como: melhorias na renda e qualidade de vida, a criagao de oportunidades

de permanéncia na atividade agricola, impactos ambientais do projeto e como ele pode contribui

ara a sustentabilidade a longo prazo,
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MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA >
ESTADO DO PARANA oo’

. CAPACIDADE INSTALADA DO MUNICiPIO - ' |

O Municipio dispoe de pessoal com capacidade administrativa e técnica para execugao |

0 objeto constante deste Plano de Trabalho proposto para formalizacdo do Convénio, no ;
|
_respeitante a aquisi¢do dos itens constantes no Quadro 6 - Definicdo das metas a serem

tingidas com detalhamento das respectivas etapas, destinados ao fortalecimento da |

gricultura familiar. |
A equipe técnica da Secretaria do Municipal da Agricultura, dispde atualmente de cinco

rofissionais para acompanhamento e orientagdo técnica do objeto do convénio trés técnicos |
gricolas e dois agrénomos. Apos a licitagédo a empresa vencedora entregara nas propnedadc.s |

calcarioe a dlstrubwgao sera de responsabmdade de cada aqncultor

5 DOCUMENTOS INTEGRANTES DO PLANO DE TRABALHO

b) Orgamentos preliminares que demonstre a compatibilidade com os valores praticados no
ercado nos termos do art. 682 do Decreto Estadual 10.086/2022

6. DECLARA(;AQ DO RESPONSAVEL TECNICO PELO PLANO APLICA(;AO FINANCEIRA i

eclaro, para fins de prova junto a SEAB, estar de acordo com o Plano de Aplicacao doq '
ecursos deste Plano de Trabalho. '

Tatiane Nonnemacher 1 Regnstro Pr_pftsqlonal
| CONTADOR(A) | N%065418/0-7 | Conselho:
0698325397?— - -_ TATIANE '-M*'""“"*v“*?; ]
_lomzzoza T Nowmowoeegiou
Mangueirinha | Assinatura

7. RESPQNSA\IEL TECNICO PELA ELABORAQAO DO PLANO BE TRABALHG

Wagner P. Machado | Registro .l?r_oflsszp‘nal
Secretario Municipal de Agrzcuitura L IConseIho )
898813899 | ssin e formadi lal
Wi . | WAGNER PEDRO * ;gg:E;PEDng
:89881389968
| 04/12/2024 :V;Aggi;ggo I8 g{%'A2%24121314093514 |

| ~ Assinatura j
Mangueirinha |

 gr—
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| EHGIO Zsmmermann de Moraes

: Prefelto( a) Municipal
214 272 '169 91

Manguelrmha
04/12/2024

9. CHEFE DE NUCLEO REG!ONAL DA SEAB
OME

' Leunira Vlgano Tesser

Chefe do Nucleo Reglonal

o

| Pato Branco
T 04/1 2/2024
0. TECNICO DO DEPARTAMENTO - SEAB

MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA

ESTADO DO PARANA

APROVAQAO DO(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL

/‘YO( D\
( C‘a 63 "
S \imov, 34 f 5
N _./Z,
\]izu,@/

Assinado de forma

i EUDIO digital por ELIDIO
ZIMERMAN DE 7 ieaman b
1
MORAES:2142 Moz a7
7216991

09:34:54 -03'00'

Assmatura

. ’,, - AP =S e . ‘

Assinatura

— f LoEEnE e

1 CHEFIA DO DEPARTAMENTO

Asssnatura

EPARTAMENTO | DEAG RO

Marmo da Sﬂva

Chefe do Deparfamentd

Curitiba
104/12/2024

ABASTECIMENTO

Natalino Avance de Souza

Secretano de Estado

| Curlllba/PR
04/1 2/2024

2 APRGVACAO DO SECRETARIO DE ESTADO DA AGRICULTURA E DO

Assmatura

Assinatura? ’
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Camara Municipal de Mangueirinha

CNPJ 77.780.120/0001-83

PROCURADORIA JURIDICA

PARECER N.2 003/2025
REF. PROJETO DE LEIN.2013/2025
: EMENTA: PARECER FACULTATIVO. PROJETO DE LEI
ORDINARIA. INICIATIVA PODER EXECUTIVO. ABERTURA
DE CREDITO ADICIONAL NO ORCAMENTO. PARECER
FAVORAVEL A TRAMITACAO, COM EMISSAO DE
™ RECOMENDAGOES.

I. RELATORIO

Trata-se de Projeto de Lei que objetiva autorizacgio legislativa
para que o Poder Executivo Municipal proceda a abertura de um crédito adicional especial no

or¢camento vigente, no valor total de R$ 100.000,00 (cem mil reais).

Da exposicao de motivos apresentada, extrai-sé que se trata de
autorizagdo para abertura de Crédito Especial no Orgamento do Exercicio Corrente, cuja

destinagdo esta especificada no artigo 22 do Projeto de Lei em analise.

o - :
Em sintese, é o relatorio.

CAMARA MUNICIFAL DE MAXGUEIRINMA
Rocobido oIS AU L S as 20 W2 o
5

I1. FUNDAMENTAGAO JURIDICA

De acordo com o art. 40, inciso II, da Lei Organica Municipal,
compete a Camara Municipal deliberar, com a sangdo do Prefeito, sobre todas as matérias da
competéncia do Municipio, notadamente sobre a abertura de créditos especiais, suplementares e

extraordinarios.

Sendo o orgamento uma lei, e os créditos adicionais mecanismos
de corregdo da previsdo inicial, ou seja, mecanismos que alteram a lei orcamentéria, nada mais

16gico que a abertura de créditos adicionais esteja sujeita a prévia autorizagio legislativa,

" Pagina1de4
camara@mangueirinha.pr.leg.br | camaramangueirinha@hotmail.com | www.mangueirinha.pr.leg?br
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Camara Municipal de Mangueirinfa

CNPJ 77.780.120/0001-83

\

No caso em tela, por conta’ disso, observo que foi eleito o
expediente legislativo adequado para o objetivo pleiteado, bem como observada a competéncia

para sua iniciativa, nos termos do Art. 61, §12, inciso II, alinea b, da Constitui¢do Federal.

No mérito, dispde o art. 167, inciso V, da Constituicdo Federal, que
é vedado a abertura de crédito suplementar ou especial sem prévia autorizagio legislativa e sem
indicagdo dos recursos corres'pondentes. Além disso, de acordo com o art. 43, da Lei n.2
™ 4.320/64, a abertura de crédito adicional depende da existéncia de recursos dispon'iveis nio

comprometidos e sera precedida de expdsi(;ﬁo de justificativa.

No que tange aos recursos financeiros para fazer cobertura ao
crédito adicional que se pretende a abertura, o proponente indica no art. 32 do Projeto de Lei em
analise, o excesso de arrecadagdo na Fonte 4056, decorrente do Convénio n? 336/2024,

celebrado com a Secretaria de Estado da Agricultura e do Abastecimento - SEAB.

Desse modo, considerando que se faz imprescindivel que o
montante necessario para se fazer o ajuste orgamentario ndo esteja comprometido, deverdo os

minentes Camaristas se certificar i i ur indi ra cobertura d

respectivos créditos, e caso possuam qualquer dtvida, solicitar ao Alcaide as informacdes que

entenderem necessarias.

No tocante a justificativa, friso que esta deve se dar de forma
clara e individualizada a fim de que os parlamentares municipais, no exercicio da fungao tipica
de fiscalizagdo, possam controlar o gasto com os recursos do Municipio e conjugé-lo com o

interesse publico.

Nesse particular, a justificativa do Projeto de Lei em anilise
mostrou-se, na 6tica do subscritor do presente, um tanto superficial ao passo que meramente
tece comentarios abstratos sobre conceitos juridicos e dispositivos legais, bem como assevera
pretender a abertura de um crédito adicional no orgamento vigente, o qual supostamente faz-se
necessario “para que possa ser executado (sic) agdes de apoio a Secretaria de Agricultura e Meio

Ambiente”.
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Sendo assim, concluo que, em que pese a proposicio formalmente
apresente justificativa para que se autorize a abertura do crédito adicional, esta apresenta-se
indcua ao ponto de nao atender ao reclamo legal, mormente porque ndo permite a adequada

deliberagdo acerca da proposta, a qual, ressalto, configura o carater teleoldgico da exigéncia.

De qualquer forma, considerando que tal analise relaciona-se com
o proprio mérito da proposicao, a analise pertence ao soberano plenario, limitando-se este
~ Procurador as singelas consideracdes aventadas, que poderdo ser sopesadas pelos Edis se

entenderem oportunas.

rm Art. Regi 1

A referida andlise por parte da comissdo temdtica devers,
inclusive, verificar se a alteragdo no or¢amento é compativel com a Lei de Diretrizes
Orgamentérias e com o Plano Plurianual vigentes, sendo certo nio bastar a mera mengio nos
artigos 42 e 52 deste Projeto de Lei sobre eventual inclusdo dos valores, mas ser salutar verificar
se se exige a alteragdo nas metas e prioridades das referidas leis, inclusive coi’n a retiﬁca(;.éo dos

referidos anexos que, nesta hipétese, deverao ser anexados também ao presente Projeto de Lei.

é /erd a menci a_Comiss3 rcamento e

orcamento devera ser realiz iant ra de crédi dicional s I.

Registre-se, por derradeiro, que o Projeto de Lei em questio, além
da Comissdo acima mencionada, também deve ser submetido a apreciagio da Comissio
Permanente de Justica e Redagdo e que seu quérum de aprovagdo é de maioria simples,

conforme preleciona os artigos 28 e 28-A da Lei Orgdnica Municipal, submetido em duas
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]

discussoes e votacoes, intervaladas de, no minimo, 24h (RI, Art. 152 e 153 ¢/c LO, Art. 28,
caput). : =

II1. CONCLUSOES

Ex positis, entendo, salvo melhor juizo, que o Projeto de Lei em

ekame elegeu o expediente legislativo adequado e foi deflagrado pela autoridade competente. No

Registro, contudo, que o presente parecer possui carater
meramente opinative’, nao esgota a analise de todos os aspectos de juridicidade da proposicéo,
e que o juizo definitivo desta Gltima, inclusive de seu mérito e aprovagdo propriamente, pertence
exclusivamente as comissoes temdticas e ao Plenario.

£ 0 meu parecer.

[ X
Mangueirinl’ﬂa, 05 éle fevereiro de 2025.-

| b &

S

i A
il

W

FEti?ﬁjosﬁ PIASSA
PRDCURADOR LEGISLATIVO
OAB/PR N2 79.827

! Nesse sentido € o entendimento do Supremo Tribunal Federal que, de forma especifica, ja expds a sua posigdo
a respeito, in verbis:

“O parecer emitido por procurador ou advogado de drgdo da administracdo piblica ndo é ato administrativo.
Nada mais é do que a opinido emitida pelo operador do direito, opinido técnico-juridica, que orientard o
administrador na tomada da decisdo, na prdtica do ato administrative, que se constitui na execugdo ex oficio
da lei. Na oportunidade do julgamento, porquanto envolvido na espécie simples parecer, ou seja, ato opinativo
que poderia ser, ou ndo, considerado pelo administrador.” (Mandado de Seguranga n° 24.584-1 - Distrito
Federal - Relator: Min. Marco Aurélio de Mello — STF.)

No mesmo norte, o artigo 28 da Lei de Introdu¢do as Normas do Direito Brasileiro — LINDB, dispde que o
agente publico apenas responderd por suas opinides técnicas em caso de dolo ou erro grosseiro. Confira-se:

Art. 28. O agente publico responderd pessoalmente por suas decisdes ou opinides técnicas em caso de dolo ou
erro grosseiro.
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PARECER CONTABIL

PROJETO DE LEI 13/2025—- PODER EXECUTIVO

Ementa: Abre Crédito Especial no Orcamento para o Exercicio de 2025 .

e Quanto a classificacdo do Crédito Adicional:

-~

Conforme a Lei 4.320 de 17 de margo de 1964, em seu Art. 41, os créditos
adicionais classificam-se em:

| - suplementares, os destinados a refor¢o de dotagdo orgamentaria;

Il - especiais, os destinados a despesas para as quais ndo haja dotagdo
orcamentaria especifica;

Il - extraordindrios, os destinados a despesas urgentes e imprevistas, em caso de
guerra, comogao intestina ou calamidade publica.

O projeto em anilise apresenta a classificacdo devida uma vez que abre
uma conta nova para aquisicdo de material de consumo — Convénio SEAB

| CAMARA MUNICIPAL DE MANGUEIRINHA -
cocatico o IOLILS .8 [ 2 nLis il
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e Quanto aos valores e as fontes de recurso:

Os recursos para cobertura dos Créditos Adicionais, conforme o art. 43 da Lei
4.320/64, podem ser provenientes de anulagdo total ou parcial de dotacdes;
superavit financeiro ou excesso de arrecadagao.

ecurso to(R$) | Financ.(R$) | Arrecad.(R$) | Dotac
4056 100.000,00 2 100.000,00 .
TOTAL: 100.000,00 | - 100.000,00 -

_ Neste caso, utilizou-se, de acordo com a legislacio, o excesso de arrecadacdo
da fonte 4056 — relativo ao Convénio SEAB 336/2024.

Mangueirinha, 06 de fevereiro de 2025

LE \DORINI

\
|

LUCIANA

/’Codtadora
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PARECER N.° 006/2025
~ PROJETO DE LEI N° 013/2025
COMISSAO DE ORCAMENTO E FINANCAS

Autoriza a abertura de um crédito adicional especial no

or¢amento do exercicio corrente.

RELATORIO
Trata-se de Projeto de Lei que objetiva autorizagio legislativa para que o Poder
Executivo Municipal proceda & abertura de um crédito adicional especial no orgamento

vigente, no valor total de R$ 100.000,00 (cem mil reais).
FUNDAMENTACAO ,

Nos termos do Regimento Interno da Camara Municipal de Mangueirinha, compete a
Comissdo de Orgamento e Finangas, obrigatoriamente, opinar sobre todas as proposi¢des
referentes a aberturas de créditos no orgamento do Municipio.

l No que tange a abertura de créditos adicionais, o artigo 43, da Lei Federal n°® 4.320/64,
que institui normas gerais de direito financeiro para elaboragio e controle dos orcamentos da
Unido, dos Estados, dos Municipios e do Distrito Federal, prevé que a referida operagdo ¢
possivel, desde que se comprove a existéncia de recursos disponiveis para cobrir a respectiva
despesa e haja exposi¢do da justificativa.

Nesse sentido, especificamente acerca do escopo de andlise que compete a esta
Comisséo, observa-se que o proponente deste Projeto de Lei indicou a existéncia de recursos
disponiveis para cobrir a despesa que se pretende a abertura. '

Ademais, observa-se que as dotagdes indicadas na proposi¢cdo nio existem na lei
or¢amentaria anual vigente, o que enseja a abertura de crédito adicional especial.

Portanto, do ponto de vista financeiro-orgamentario, ndo ha 6bice a aprovagio da

presente proposigao.
CONCLUSAO

Ante o exposto, depois de amplo debate realizado na presente Comisséo,
disponibiliza-se o presente voto favoravel a2 matéria.
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Sala de Reunido da Comisso de Orgamento e Fin,
dois mil e vinte e cinco.

, aos doze dias do més de fevereiro de

arlos dos Santos
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